
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, 
referente a Delegação de Competências publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital 
nº001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na 
Lei Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

Excluir os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 

 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL NA SECRETARIA DE JUSTIÇA OU ÓRGÃO EQUIVALENTE DOS DEMAIS 
ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA 
MUNICIPAL; 

 ITEM 4 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU DE 
TECNÓLOGO (NÍVEL SUPERIOR) COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, RECONHECIDOS 
PELO MEC; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D 
OU SUPERIOR. 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA  

 
POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO 

1 JANDERSON WAGNER LUZ 2239613 ITENS 2 E 3 

2 MAX ROGÉRIO DE ARAUJO 2242369 NÃO ENTREGOU 

3 FLAVIO RIBEIRO DOS SANTOS 2239709 NÃO ENTREGOU 

4 FELIPE EMANUEL RAMOS SIGO 2256593 NÃO ENTREGOU 

5 RAFAEL PIMENTA MARTINS 2268766 NÃO ENTREGOU 

6 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
SILVA 

2240107 ITEM 2 

7 ANDRE TRANCOSO DA COSTA 2249570 ITENS 2 E 3 

8 HUGO FREITAS 2237149 ITENS 1, 2, 3, 4 E 5 

9 RAFAEL CASTRO DUTRA 2255954 NÃO ENTREGOU 

10 WASHINGTON RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

2237214 ITENS 1, 2, 3, 5 E 6 NÃO 
APRESENTOU A FIC 

11 JOSE FERNANDO FREITAS NOVAIS 2239266 NÃO ENTREGOU 

15 ALEX SANDRO MARTINS DE OLIVEIRA 2255464 NÃO ENTREGOU 

16 EDSON MARQUES SERRANO 2242349 ITENS 1,2,3,4 

17 REGINALDO FERREIRA SILVA 2269228 NÃO ENTREGOU 

18 LUIZ CARLOS SILVERIO JUNIOR 2250884 ITENS 2 E 4 

19 ANTONIO CARLOS ARAUJO 2269058 CONTRAINDICADO 

20 SEBASTIÃO NOGUEIRA DA GAMA 2238271 NÃO ENTREGOU 

21 LUIZ CARLOS MENDES 2240690 ITENS 1,2 

22 ADENILDO ANDRADE DOS SANTOS 2268715 NÃO ENTREGOU 

20
23

-W
P

7V
V

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/0

5/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

5



23 ALEXANDRE LUCAS AMADO 2249001 NÃO ENTREGOU 

24 LEANDRO DA SILVA ALENCAR COSTA 2259999 NÃO ENTREGOU 

25 JUNIO FERREIRA DE SOUZA 2249800 ITENS 1,2,3,6 

26 LEANDRO ANTÔNIO PEREIRA 
CARDOSO 

2239714 NÃO ENTREGOU 

27 PAULO ROBERTO ALVES JUNIOR 2239385 NÃO ENTREGOU 

28 WARLESSON RODRIGO DA CUNHA 
BASTOS 

2243979 ITENS 1,2,3 

29 JOSCEMAR DIAS DE OLIVEIRA 2236853 NÃO ENTREGOU 

30 ALTAIR DOS SANTOS MARCELINO 2242263 ITEM 2 

32 IDES CLAUDIO TOREZANI 2238182 ITENS 2,3 

37 MARCIO JOSÉ ABREU MENEGUSSI 2265974 CONTRAINDICADO 

41 ECIMAR VIEIRA GOMES 2269529 CONTRAINDICADO 

42 REGINALDO SANTANA SILVA 2237486 ITENS 1,2,3,6 

44 GABRIEL VIEGAS TERRA 2244461 NÃO ENTREGOU 

48 WEVERTON GOMES CONT 2241790  ITENS 3,4,5 

49 LUÍZ HENRIQUE DO AMARAL 
FERREIRA 

2236879 ITENS 1,2,3,6 

50 ELES MARQUES CONSTANTINO 
MENDES 

2251739 ITENS 2,3,4,5 E 
CONTRAINDICADO 

51 SERGIO RAFAEL GOMES 2254479 ITENS 2,3,4 

52 BENEDITO COUTINHO ALVARENGA 2241867 ITEM 5 E CONTRAINDICADO 

53 MARCELO FERREIRA ANTONIO 2237627 ITENS 3 

58 CHRISTIAN MARCELO CABRAL 
CUPERTINO 

2239516 ITEM 2 

59 ELIAS COUTINHO JUNIOR 2240989 NÃO ENTREGOU 

61 EDMAR DE OLIVEIRA LAIOLA 2241627 CONTRAINDICADO 

65 IDINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2256636 NÃO ENTREGOU 

76 FRANK MULLER NASCIMENTO 
LOYOLA 

2249097 ITENS 3,4 E NÃO APRESENTOU A 
FIC 

80 PHILIPPE ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
CANDAL 

2241061 CONTRAINDICADO 

82 ALBER DA SILVA 2239934 NÃO ENTREGOU 

85 UÉLIDE ROBERTO DA SILVA 2245498 NÃO ENTREGOU 

86 CARLOS FERNANDES LINS 2267181 NÃO ENTREGOU 

87 CLAUDINHO ALVES DA SILVA 2239358 ITENS 2,6 

88 DAILTON RODRIGUES SANTOS 2262331 ITENS 2,6 

89 RICARDO NAZARENO CAMPELO 
SIQUEIRA 

2237739 ITENS 2,3,5 

90 CLEYTON MARCIO DE OLIVEIRA LIMA 2239273 NÃO ENTREGOU 

94 JOSE MARIA DA SILVA 2238445 NÃO ENTREGOU 

99 FLÁVIO MONTEIRO DA SILVA 
MOREIRA 

2269408 ITENS 2,3,4,5,6 SEM FIC 

100 ANDRE LUIZ DA CRUZ 2259599 ITENS 2,3 E CONTRAINDICADO 

101 CLAUDIO HENDERSON DANTAS 
PEIXOTO 

2252946 ITENS 2,3,4,5,6 

102 EDUARDO DE SOUZA SALES 2240805 ITENS 3,5,6 

103 ROMULO FALCAO MASCARENHAS 2238298 CONV. ADM. 2023 

104 FABIANO JOÃO DA SILVA 2267090 NÃO ENTREGOU 

105 EDGAR DO AMARAL FOGGIA 2260742 ITENS 2,3,4,5,6 

106 THIAGO SOUZA MALAFAIA 2237032 ITENS 2,3,5 

107 SAMUEL FERREIRA DE FARIA 
SIQUEIRA 

2241219 ITENS 2,3,5 

108 WANDER JOSE DE SOUZA 2260651 NÃO ENTREGOU 

20
23

-W
P

7V
V

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/0

5/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

5



109 ISAQUE DE SOUZA FIRMINO RANGEL 2242252 ITENS 2,3,4,5 

110 PETERSON BISPO TORRES 2259704 CONTRAINDICADO 

111 PAULO SERGIO PERES DA COSTA 2253016 ITENS 2,3 E CONTRAINDICADO 

112 FERNANDO NUNES DE ARAUJO 2237425 ITEM 4 

114 RODRIGO DE JESUS SANTOS 2241603 NÃO ENTREGOU 

115 TIAGO GOMES DE SOUZA 2261874 ITENS 2,3,5,6 

117 RAFAEL LIMA MUNIZ DE PINHO 2269302 ITENS 2,4,6 

118 JEFFERSON DOS SANTOS MARTINS 2260244 CONVENIENCIA ADM 

121 JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA 
SANTOS 

2241201 NÃO ENTREGOU 

122 JOELSON BRANDAO 2259156 NÃO ENTREGOU 

123 ODILON NOLASCO LIMA 2269676 NÃO ENTREGOU 

124 JORGE RODRIGUES 2265940 NÃO ENTREGOU 

125 MARCIO JOSE DA SILVA 2267086 NÃO ENTREGOU 

126 MAYLON CEZAR DOS SANTOS CUNHA 2269649 NÃO ENTREGOU 

128 MARCILIANO JOSE DA SILVA 2240602 CONTRAINDICADO 

134 JOSIMAR RODRIGUES DA SILVA 2269434 ITEM 2 

135 LUIZ CEZAR PEREIRA PASSAMANI 2239665 CONTRAINDICADO 

140 CHRISTIAN DOS SANTOS 2268990 NÃO ENTREGOU 

143 FABIO HENRIQUE GALDINO 2264061 ITENS 1,2,3 

150 JOAO VICTOR BOLSANELLO ROCHA 2254291 NÃO ENTREGOU 

155 VALDECIR LIMA ALVES DO ESPIRITO 
SANTO 

2236925 ITEM 3 

156 RAFAEL DE SOUZA DO ROSÁRIO 2247865 ITENS 1,3,6 

158 GILMAR LOTERIO FERREIRA 2260030 NÃO ENTREGOU 

159 SILAS SANTOS DE OLIVEIRA 2263834 NÃO ENTREGOU 

160 ROBIAN CARLOS DOMINGOS LEMOS 2238867 CONTRAINDICADO 

162 WELLINGTON PEREIRA DOS SANTOS 2238127 NÃO ENTREGOU 

163 VALDENIR DE OLIVEIRA JUNIOR 2242433 NÃO ENTREGOU 

165 CLAUDIO RIBEIRO DOS SANTOS 2237183 NÃO ENTREGOU 

166 ADILSON ALVES DA SILVA 2260609 NÃO ENTREGOU 

167 KLEYTON LEONARDO MACEDO 
COUTO 

2242282 NÃO ENTREGOU 

168 RODRIGO AGUIAR FREITAS 2236949 ITENS 3 

171 IVANILSON DOS SANTOS QUEIROZ 2240135 NÃO ENTREGOU 

172 FRANCIS DOS SANTOS COSTA 
ADRIANO 

2258099 NÃO ENTREGOU 

173 SAVIO SANTOS DE JESUS 2261903 NÃO ENTREGOU 

174 FLAVIO SOARES SANTOS 2237705 ITENS 2 E CONTRAINDICADO 

175 PAULO HENRIQUE ALVES DO COUTO 2269590 NÃO ENTREGOU 

180 CARLOS AUGUSTO BARBOSA 
VENANCIO 

2264607 ITENS 3 

192 MARCIO VINICIO PEREIRA 2241038 ITEM 2 

198 KELL GAMA RIBEIRO 2248719 ITENS 2, 6 

 
COTA DE NEGROS 

 
POSIÇÃO 

GERAL 
NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO 

DA COTA 
MOTIVO 

220 EDER SILVA DE SOUZA 2237381 52 NÃO ENTREGOU 

224 RODRIGO CORREA MARINS 2258381 54 ITEM 3 

236 DIONY DE SOUZA SILVA 2253852 55 NÃO ENTREGOU 

247 EDENIDES TEIXEIRA LEMOS 2239174 56 CONTRAINDICADO 

20
23

-W
P

7V
V

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/0

5/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

5



251 GERALDO ANTONIO CASSIANO 2240401 57 ITEM 2 

263 RONNIE RODRIGUES DA COSTA 2254175 58 NÃO ENTREGOU 

275 CLEBER EDUARDO COSTA NOLASCO 2240895 59 NÃO ENTREGOU 

278 RENATO ROSA DOS SANTOS 2239975 60 NÃO ENTREGOU 

288 EMANOEL DE MOURA 2242671 62 CONTRAINDICADO 

311 JULIO CESAR DA SILVA ALMEIDA 2256733 64 NÃO ENTREGOU 

319 DEVALDO MARIA DE JESUS 2255773 65 NÃO ENTREGOU 

339 TIAGO PACHECO RODRIGUES 2241050 67 NÃO ENTREGOU 

358 CARLOS OLIVEIRA SANTOS 2239764 71 NÃO ENTREGOU 

367 EDIRAN GOMES DE JESUS NUNES 2242678 73 ITEM 3 

372 SANDER ALEXANDRE COELHO 
FLORENCIO 

2240943 75 NÃO ENTREGOU 

388 HALIPHAX SOARES CARDOSO 2247934 77 ITEM 2 E 
CONTRAINDICADO 

392 LUIZ ANTONIO FERNANDES DE SOUZA 2269761 78 CONTRAINDICADO 

397 AROLDO BONFIM ALVES SANTOS 2267662 79 NÃO ENTREGOU 

399 DIONATAN DE OLIVEIRA 2260957 80 CONTRAINDICADO 

 
COTA INDÍGENA 

 
POSIÇÃO 

GERAL 
NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO 

DA COTA 
MOTIVO 

564 ANDRE DE JESUS SANTOS SILVA 2239580 1 NÃO ENTREGOU 

1332 MICHEL OLIVEIRA 2240935 2 NÃO ENTREGOU 

2419 LAECIO MARTINS 2258247 3 NÃO ENTREGOU 

2509 LINDOMAR CORREA FERRARI 2269882 4 NÃO ENTREGOU 

2528 ELIZEO FREITAS JUNIOR 2269031 5 NÃO ENTREGOU 

2587 HELIFAS MISSIAS RAMIRO 2258194 6 NÃO ENTREGOU 

 

Vitória/ES, 26 de maio de 2023. 
 
 

SANDRO DE SOUZA LIBARDI – Ten. Cel. QOC PM 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

20
23

-W
P

7V
V

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/0

5/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

5



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SANDRO DE SOUZA LIBARDI
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 26/05/2023 17:06:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/05/2023 17:12:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMÕES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - 58045500103 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-WP7VV8

20
23

-W
P

7V
V

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/0

5/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

5


		2023-05-26T17:12:29-0300




